1

三朝町告示第５６号

 平成２１年第７回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２１年７月２１日

                          三朝町長 吉 田 秀 光

１ 期  日 平成２１年７月２４日 午後３時３０分

２ 場  所 三朝町議会議場

３ 付議事件

平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

〇開会日に応招した議員

清 水 成 眞 藤 井 克 孝

吉 田 文 夫 福 田 茂 樹

遠 藤 勝 太 郎 平 井 満 博

松 村 修 横 木 文 雄

知 久 馬 二 三 子 杉 原 憲 靖

香 川 和 久 岡 本 岩 夫

吉 田 公 博 牧 田 武 文

〇応招しなかった議員

 山 田 道 治

 2

第 ７ 回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

   平成２１年７月２４日（金曜日）

議事日程

                     平成２１年７月２４日 午後３時３０分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第６５号 平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

日程第４ 議案第６５号 平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

出席議員（１４名）

１番 清 水 成 眞 ２番 藤 井 克 孝

３番 吉 田 文 夫 ４番 福 田 茂 樹

５番 遠 藤 勝 太 郎 ６番 平 井 満 博

７番 松 村 修 ８番 横 木 文 雄

９番 知久馬二三子 １１番 杉 原 憲 靖

１２番 香 川 和 久 １３番 岡 本 岩 夫

１４番 吉 田 公 博 １５番 牧 田 武 文

 3

欠席議員（1名）

１０番 山 田 道 治

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長 遠 藤 英 臣 主幹 山 中 恵 子

説明のため出席した者の職氏名

町長 吉 田 秀 光 副町長 進 木 裕 雅

会計管理者 大 坂 公 孝 総務課長 高 見 昌 利

財務課長 石 井 秀 己 企画観光課長 米 田   功

税務課長 松 原 茂 隆 町民課長 真 嶋 峰 和

健康福祉課長 朝 倉   聡 建設水道課長 岩 山 靖 尚

農林課長 山 根 猛 昭 総務課参事 平 井 文 彦

教育委員会委員長 山 本 邦 彦 教育長 徳 田 洋 輔

教育総務課長 布 廣   覚 生涯学習課長 田 栗 幸 人

午後３時３０分開会

〇議長（牧田武文君） ただいまの出席議員は１４名であります。定足数に達しております

ので、これより平成２１年第７回三朝町議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

 本日届出のあった欠席者は、議員では、山田道治議員、一身上の都合により欠席。当局は

ございません。以上、報告いたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

 4

日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（牧田武文君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、１３番、岡本岩夫議員、１

４番、吉田公博議員を指名いたします。

  日程第２ 会期の決定

〇議長（牧田武文君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これに

御異議ありませんか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしま

した。

  日程第３ 諸般の報告

〇議長（牧田武文君） 日程第３、諸般の報告を行います。

例月出納検査の結果報告について、監査委員から平成２１年５月、６月分の報告書が提

出されていますので閲覧願います。

日程第４ 議案第６５号

〇議長（牧田武文君） 日程第４、議案第６５号を議題といたします。

町長からの提案理由の説明を求めます。

 吉田町長。

〇町長（吉田秀光君） 今期臨時会に提案いたしました議案につきまして、その概要を御説明

申し上げます。

  議案第６５号、平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第３号）につきましては、経済

危機対策を中心とした国の補正予算の成立を受けたものでございます。

まず、本年度から２カ年で整備を予定しておりました携帯電話のエリア拡大事業におきま

して、国の補正予算により、翌年度の予定事業を本年度施行することが可能となりましたの

 5

で、事業の実施を早め、不感地区の早期解消を図ることとし、事業費２億２，３８６万円の

追加補正を計上しております。

  次に、女性特有の「子宮がん」、「乳がん」の受診率の向上を図るため、国の助成制度が新

たに制定されましたので、これを取り入れ早期発見に努めるよう措置いたしております。

  また、長引く経済不況に対応するため、昨年度に引き続き「経済危機対策臨時交付金」と

して、約１億８，３００万円が、新たに交付されることとなりましたので、これを活用して

緊急に整備が必要な１３の事業につきまして、約１億３，４００万円を補正措置いたしてお

ります。なお、この交付金を活用しようとする事業で、残る約４，９００万円につきまして

は、他の補助事業との調整が必要であり、事業採択等の動向を見ながら調整し、９月補正に

おいて措置したいと考えております。

  以上、今回上程いたしました議案につきまして、その概要を御説明申し上げました。

 よろしく御審議のうえ、可決賜りますようお願いいたします。

〇議長（牧田武文君） 続いて、議案の細部説明を求めます。議案第６５号、平成２１年度三

朝町一般会計補正予算（第３号）について、石井財務課長。

〇財務課長（石井秀己君） 議案第６５号、平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

について御説明申し上げます。今期補正予算では歳入歳出につきまして、それぞれ４億１，

６８３万４，０００円を追加し、歳入歳出それぞれ４６億８，２０７万９，０００円とする

ものであります。歳出予算につきまして御説明させていただきます。６ページ、７ページを

御覧頂きたいと思います。総務管理費の情報化基盤整備事業でございますが、提案説明にも

ありましたように携帯電話の不感地区の解消として本年度から２カ年で予定しておりました

事業が、国の補正予算により今年度に前倒しで行うよう国庫補助金の追加がありましたので

補正を行うものでありまして、約２億８，０００万円を追加し、総事業費約４億１，１００

万円としようとするものであります。今回整備する鉄塔は中の谷８カ所、竹田の谷６カ所の

計１４カ所でございまして、当初予算の４カ所と併せ１８カ所の鉄塔整備となります。

その下の緊急経済対策費でございますが、経済危機対策臨時交付金の交付限度額の確定を

受けての事業でございますが、１３の事業を掲げております。主なものをあげますと、２段

目のＩＣＴ教育ネットワーク整備事業は小学校３校の教職員並びに生徒の使用するパソコン

と各小学校のサーバーパソコン等を購入しようとするものであります。

下の方の農業活性化推進事業は三朝米ブランド化事業並びに集落営農促進として農業用機

 6

械の整備に対して助成を行おうとするものであります。

その下のラドン温泉と特色ある観光地推進事業でございますが、これはラドン温泉の効能

などの広報宣伝などによる三朝温泉のブランド化と医療と連携した滞在型の健康保養プラン

の観光商品化及び販売促進に係る事業を展開すると共に、周辺観光施設の整備を予定してお

ります。

その下の学校及び公共施設の地上デジタル対策事業につきましては、２０１１年に予定さ

れておりますテレビ放送のデジタル化に対応するための機器整備を行おうとするものでござ

います。

保健衛生費の女性特有のがん検診推進事業は国が補正予算で女性のがんであります子宮が

ん並びに乳がんの健診受診率の向上を図るために、１０分の１０の補助率で個人負担をなく

しての健診の受診を促すものでございます。

これらにより不足が見込まれる一般財源８９万３，０００円は、予備費の減額で調整して

おります。

訂正をさせていただきたいと思います。携帯電話の整備事業につきましてですけども、当

初予算の４カ所と併せまして１８カ所と申し上げておりました。それと今回が１４カ所とい

うことで申し上げましたが、今回の整備が１０カ所、１１基ということで、併せて１４カ所

で１５基の整備ということに訂正をさせていただきたいと思います。

以上が平成２１年度一般会計補正予算（第３号）の概要でございます。以上で細部説明と

させていただきます。

〇議長（牧田武文君） これより質疑にはいります。

議案第６５号、平成２１年度三朝町一般会計補正予算（第３号）について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

 〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 7

〇議長（牧田武文君） 以上をもって今期臨時会に付議された事件はすべて議了いたしました。

よって、本日をもって閉会いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶものあり〕

〇議長（牧田武文君） 御異議なしと認めます。よって、今期臨時会は、本日をもって閉会す

ることに決定いたしました。

これにて平成２１年第７回三朝町議会臨時会を閉会いたします。

午後３時４０分閉会